INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ REALIZADA EM

03 DE MARÇO DE 2020

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte, às catorze horas e dez minutos, reuniu-

se, no Auditório da Reitoria do IFPR, em reunião ordinária, o Colégio de Dirigentes do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, sob a presidência do Reitor

Odacir Antonio Zanatta, com a presença dos seguintes dirigentes: Adriano Fuzaro, Amarildo

Magalhães, Ana Claudia Radis, Anderson Coldebella, Aparecida Gaion, Carlos Dalla Nora,

Carlos Zanatta, Celso Luiz Buiar, Ciro Bachtold, Cleber Serafin, Eliane Mesquita, Joaquim

de Lima, José Barbosa Junior, Kleber Michalichem, Leocádia Silva, Lívia Facuri, Luiz Carlos

Eckstein, Luiz Siqueira (substituto de Ricardo Souza), Marcelo Estevam, Marcelo Poleti,

Márcio dos Santos, Marcos Paulo Rosa, Mateus Gomes, Onivaldo Junior, Patricia Bortolini,

Paulo Fortes Junior, Paulo Yamamoto, Pierre Alves, Rafael Poltronieri, Roberto Bianchi,

Rodolfo Fiorucci, Thiago do Nascimento, Vilmar Fernandes (substituto de Adriano Silva) e

Vicente Sandeski. Como convidados participaram: Adriano Marcos, Beatriz Rodrigues,

Carla Passos, Carlos Rosário, Célia dos Santos, Cézar Fonseca, Cleverson Leonor,

Jeferson Antunes, José Maurílio Pereira, Josiane Lopes, Karina Bonilaure, Kétura Paiva,

Marilisi Fischer, Mônica Simião, Naudiele Costa, Nelson de Castro Neto, Patricia Maciel,

Ricardo Hartmann e Sandra Urbanetz. Justificaram ausência: Adriano Silva, João

Madureira, Marcos Barbosa e Ricardo Souza. O presidente deu as boas-vindas a todos e

passou a palavra ao Diretor da Dtic, Onivaldo Junior, que informou que a lei de proteção de

dados entrará em vigor em agosto de 2020 e que acabará impactando na TI e no setor

jurídico. Na sequência, apresentou o palestrante Rafael Augusto Ferreira Zanatta,

Advogado e Doutorando da USP, que discorreu sobre a Proteção de Dados Pessoais e

Setor de Educação. Dentre alguns tópicos, falou sobre digitalização (quantitativo de

pessoas conectadas à internet); Ed Techs (empresas de educação e tecnologia); a

importância da proteção de dados; como equilibrar inovação e direitos fundamentais; marco

civil da internet (Lei 12.965/2014); Lei Geral de Proteção de Dados (histórico e novas

regras); situação dos IF´s em relação à lei (recomendações); compartilhamento de dados

em soluções tecnológicas e com o poder público. Houve várias participações, e o

palestrante esclareceu diversas dúvidas, sendo o

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

momento de grande aprendizado sobre o tema. Na sequência, o presidente agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião às dezessete horas, da qual eu, Karen

Marinho da Rocha Loures Rodrigues, da Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei a

presente Ata, que depois de aprovada será assinada pelo presidente e demais presentes.

Odacir Antonio Zanatta

Paulo Tetuo Yamamoto

Adriano Fuzaro

Adriano Marcos

Amarildo Magalhães

Ana Claudia Radis

Anderson Coldebella

Aparecida Gaion

Beatriz Rodrigues

Carla Passos

Carlos Dalla Nora

Carlos Rosário

Carlos Zanatta

Célia dos Santos

Celso Luiz Buiar

Cézar Fonseca

Ciro Bachtold

Cleber Serafin

Cleverson Leonor

Eliane Mesquita

Jeferson Antunes

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

Joaquim de Lima

José Barbosa Junior

José Maurílio Pereira

Josiane Lopes

Karina Bonilaure

Kétura Paiva

Kleber Michalichem

Leocádia Silva

Lívia Facuri

Luiz Carlos Eckstein

Luiz Siqueira

Marcelo Estevam

Marcelo Poleti

Márcio dos Santos

Marcos Paulo Rosa

Marilisi Fischer

Mateus Gomes

Mônica Simião

Naudiele Costa

Nelson de Castro Neto

Onivaldo Junior

Patricia Bortolini

Patricia Maciel

Paulo Fortes Junior

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

Paulo Yamamoto

Pierre Alves

Rafael Poltronieri

Ricardo Hartmann

Roberto Bianchi

Rodolfo Fiorucci

Sandra Urbanetz

Thiago do Nascimento

Vilmar Fernandes

Vicente Sandeski